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ÚVOD

I když se stát jeví samotnému člověku jako něco nadřazeného a příliš

komplikovaného na to, aby jej byl schopen nějakým způsobem změnit nebo

ovládat, přesto se filosofové z různých období pokoušeli promýšlet jednotlivé

funkce států, ve kterých žili, a jejich institucí. Poukazovali hlavně na to, co

pokládali za chyby a nedokonalosti státu, a navrhovali různá řešení podle svých

měřítek a své vlastní filosofie. Někteří se nebáli jít tak daleko, že místo

jednotlivých změn navrhovali rovnou ideální uspořádání společnosti, které dnes

označujeme jako utopie. Prvním, kdo se o otázku státu začal podrobně zajímat,

byl Platón
1
ve svém díle Ústava, které se stalo jakýmsi vodítkem a základem pro

další dějiny politické filosofie.

Politická filosofie je normativní disciplínou vycházející z morální filosofie.

Morální filosofie se zaměřuje na principy dobra a oprávněnosti jednání člověka.

Politická filosofie naopak aplikuje tyto principy na instituce a pravidla ve

společnosti. Hledá odpověď na otázky správného institucionálního uspořádání

společnosti, podle jakých ideálů (spravedlnosti, rovnosti, svobody) jsou tyto

instituce vybírány a jakým způsobem tyto ideály naplňují.
2
Politická filosofie

zasahuje do celé řady dalších filosofických oblastí, jako je filosofie dějin nebo

filosofie člověka a i do oblastí mimo filosofii, jako je například politika,

ekonomie, právo atd.

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s teorií státu jednoho

z autorů soudobé politické filosofie, kterým je Robert Nozick. Nejprve se zaměří

na krátké seznámení s autorem. Dále pak z jaké tradice vychází, na jaké autory

1
Tento myslitel se dokonce pokusil přímo do státního uspořádání v Syrakusách zasáhnout tím, že byl poradcem

a učitelem místního vládce Dionysia II, jak se lze dozvědět přímo z Platónových Listů.
2
KIS, J. Současná politická filosofie, str.7.
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navazuje a jaké filosofické pojmy od nich přejímá. Poté na pojetí státu u

samotného Nozicka, který se snaží, ve vztahu k dnešnímu sociálnímu státu,

odpovědět na otázku, zda je takovýto stát ospravedlnitelný a zda je vůbec

existence státu jako takového nutná. A na závěr se budeme snažit konfrontovat

Nozickovy myšlenky o státu s jeho kritiky a zhodnotíme je ve vztahu k jeho

pozdější filosofii.

Robert Nozick napsal také významná díla vztahující se k epistemologii a

filosofii mysli, je však znám hlavně pro svou politickou filosofii obsaženou

v knize Anarchy, State and Utopia (1974), za niž roku 1975 obdržel National

Book Award. A právě tímto dílem se také nesmrtelně zapsal do dějin politické

filosofie vedle velikánů, jako jsou John Rawls nebo John Stuart Mill. V českém

prostředí k tomuto autorovi vyšlo několik studií v odborných filosofických a

politologických sbornících a začíná se s překladem jeho děl do češtiny
3
. První

kapitola se bude tímto autorem zabývat podrobněji.

V další kapitole se pokusíme uvést kontext díla a hlavně pojmy, které se

v něm vyskytují a které jsou důležité jak pro jeho pochopení, tak z hlediska

politické filosofie jako takové. Tyto pojmy si vysvětlíme ve vztahu ke

konkrétním autorům a podáme jejich přibližnou charakteristiku.

Třetí a čtvrtá kapitola je už cíleně zaměřená na analytický rozbor teorie

minimálního státu, toho, jak vznikl z přirozeného stavu a proč je nutné, aby

takovýto stát vznikl. V užší míře se pak zaměříme i na spravedlivé rozdělení

vlastnictví, a jeho získávání v takovémto státě. Následně bude tato koncepce

podrobena kritickému hodnocení dalších autorů.

V závěru se pokusím vyložit, z jakého důvodu si myslím, že je Nozickova

definice státu nedostatečná, a na tomto základě uvedu definici, kterou považuji

za výstižnou. Má kritika se bude týkat hlavně vztahu státu k právům jednotlivce.

3
Minulý rok vyšlo v českém jazyce jeho hlavní dílo Anarchie, stát a utopie (2015), které přeložila Zuzana

Gabajová.
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Tvrdím, že stát musí tato práva omezovat více než stát popsaný Nozickovou

teorií. Zároveň vysvětlím proč tuto teorii považuji za důležitou.
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1. ROBERT NOZICK, ŽIVOT A DÍLO

Robert Nozick se narodil 16. listopadu roku 1938 v New Yorku rodině

židovských Rusů. Publikoval sedm knih včetně své dnes nejcitovanější knihy

Anarchy, State and Utopia (1974) a, jak jednou uvedl v rozhovoru s G.

Borradori v knize The American Philosopher: „[už] jako mladého člověka mě

dost zajímaly problémy sociální a politické filosofie“
4
. Robert Nozick vstoupil

do filosofie v šedesátých letech minulého století, a to jako filosof vědy pod

vlivem svých pedagogů z Columbijské a Princetonské univerzity. Velký vliv na

něho měl především Carl Hempel a jeho metoda „vědeckého vysvětlení“.
5
Na

základě této metody se nejdříve bezúspěšně pokoušel vyřešit etický problém

svobodné vůle
6
, což ho možná právě přivedlo zpět k problémům politické

filosofie. Ještě na konci šedesátých let, v období hippies, se díky svým

studentům začal zajímat o orientální filosofii
7
. Právě ta ho později vedla k tomu,

aby se více zabýval základními otázkami existence a smyslu života, čímž se

vyznačuje hlavně jeho pozdní období.

Je tedy patrné, že jeho filosofie není zaměřena na určitou oblast filosofie

ani není nějakým uceleným filosofickým systémem, a tak je následující

rozdělení pouze hrubé. Nozick se věnoval mnoha problémům a v různých

obdobích jeho činnosti se často tato témata prolínají a spolupůsobí. V této

kapitole se proto zaměřím spíše na kontext jeho filosofie a nebudu se příliš

zabývat detaily jednotlivých témat.

4
BORRADORI, Giovanna. Anarchy at Harvard: Robert Nozick, in: The American Philosopher, str. 76.

5
Tamtéž str. 71.

6
NOZICK, R. Socratic Puzzles, str. 1.

7
BORRADORI, Giovanna. Anarchy at Harvard: Robert Nozick, in: The American Philosopher, str. 78-79.

10

1.1 Vlivy analytické filosofie

V době, kdy se R. Nozick vzdělával ve filosofii, získávala na amerických

univerzitách analytická filosofie dominantní postavení. Analytická filosofie

navázala na tradici myšlení logického pozitivismu, jednoho z evropských směrů

filosofie 20. a 30. let. Logický pozitivismus se vyznačoval důrazem na

spolupráci s vědou, snahou o smysluplnost vědeckých tvrzení a odporem

k metafyzice. I když se některé z těchto postojů ukázaly být později pro

analytickou filosofii liché, některé z nich si zachovaly svůj vliv a jsou součástí

analytické filosofie dodnes. Logický pozitivismus přišel do Ameriky spolu

s intelektuální elitou (jmenujme kupříkladu Rudolfa Carnapa) prchající před

hrozící světovou válkou, která našla nové útočiště právě na amerických

univerzitách. Jedním z těchto emigrantů byl i Carl Hempel
8
, ten ale bude

důležitý až později.

Pro naše účely si zde uvedeme hlavní body, kterými se analytická filosofie

vyznačovala, a ukážeme si tak, jaký vliv měla právě na myšlení Roberta

Nozicka. Lze říci, že analytické filosofii jde o:

1) „Zachování přísné, krok za krokem postupující argumentace

2) s plnou pozorností ke kritice v každém argumentačním stupni a

3) s jistou averzí k budování složitých filosofických systémů a jejich

vytváření a prezentaci bez přihlížení ke kritice.“
9

4) Posledním bodem, který byl převzat od vědy, je neutralita k předmětu,

který je filosofií zkoumán.

Na bodu 1) je patrný vliv logického pozitivismu a jeho důraz na použití

logiky a matematiky jako metody při argumentaci. U Nozicka se tento motiv

také vyskytuje, a to v podobě vytváření struktur argumentů a dosazovaní

logických konstant do těchto argumentů. Argument definuje jako „řadu kroků,

8
BORRADORI, Giovanna. Anarchy at Harvard: Robert Nozick, in: The American Philosopher, str. 71.

9
Pro podrobný rozbor vlivů analytické filosofie na Nozickovo myšlení viz: LACEY,A.R. Robert Nozick, str. 4.
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která vás vede od premis k závěru“
10

, ale - jak uvádí na témže místě - ne ve


[…]


vynucovala zákony a pravidla. Pokud těmito pravidly zůstanou pravidla

přirozeného stavu, pak se stále nacházíme v anarchii.

Co je tedy stát? Nebo lépe, co stát definuje? Ať už stát upřednostňuje

redistribuci nebo ne, stát je to, co klade na jednotlivce pokud možno co největší

omezení a co určuje dopodrobna, jaké jednání jednotlivců a skupin je přípustné

– neurčuje pouze meze, kde začínají svobody ostatních, ale omezuje samotnou

svobodu každého, a to nezávisle na právech druhých. Například: Ve většině

zemí je zakázáno pohybovat se neoblečený, byť to nijak nezasahuje do práv

ostatních. Další příklad si vypůjčím od Nozicka. Ten jej v The Examined Life

použil k tomu, aby ukázal, jak důležité jsou vztahy sociální jednoty vysvětlené

výše. Jedná se o případ otevřené diskriminace ve společnosti, která dobře

ukazuje, proč se omezení musí týkat i skupin; „Zvažte situaci, kdy členové Ku-

Klux-Klanu v bílých kostýmech pochodují sousedstvím obydleným z převážné

části černochy,… Musí obyvatelé tohoto sousedství snášet takovouto

skandovanou podporu dříve rozšířeného zla?“
91
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 Pro shrnutí: Stát omezuje svobodnou činnost v různých směrech, nejen ve

vztahu k druhému. Tím ale umožňuje činnost v mezích zákona a tato omezení

jsou až následně podepřena donucovací silou.

Voltaire, když píše ve svém filosofickém slovníku o státech a vládách,

popisuje rozhovor učeného člena rady a člena indické kasty – bramína:

„V kterém státě pod jakou vládou byste nejraději žil?“ zeptal se člen rady. –

„Všude jinde, jen ne doma,“ odtušil jeho druh, „a setkal jsem se s mnohými

Siamci … a Turky, kteří právě tak mluvili“ – „Ale ještě jednou: který stát by ste

si zvolil?“ naléhal Evropan. Bramín odpověděl: „Ten, v němž nutno poslouchati

jen zákonů.“ – „To je stará odpověď,“ poznamenal člen rady. – „Není proto

horší,“ odtušil bramín. – „Kde je ta země?“ tázal se člen rady, a bramín

odpověděl: „Musíme ji hledat.“
92

Nozick v jedné ze svých pozdějších prací uznal, že jeho teorie není tou

ideální, protože se soustřeďuje jenom na jeden aspekt lidského života, jen na

jeden z morálních, a tedy i politických, cílů jednotlivce:

„Předpokládejme, že je zde mnoho soupeřících hodnot, které mohou být

rozvíjeny, podporovány a realizovány v politickém prostředí: svoboda, rovnost

předtím nerovných skupin, komunitní solidarita, individualita a nezávislost,

podpora kultury, národní moc, ... spravedlnost atd.“
93

Z jím jmenovaných bych tedy jeho teorii označil jako ideálně

formulovanou a zaměřenou na hodnotu individuality a nezávislosti. Existují

mnohé další teorie politické filosofie soustřeďující se na jiné hodnoty. Například

Rawlsova teorie je zaměřena na spravedlnost, ale ani o této hodnotě se nedá

mluvit jako o absolutní. Isaiah Berlin je zase velice důležitým autorem výstižně

popisujícím různé aspekty hodnoty svobody v díle Čtyři eseje o svobodě.

V posledních letech se naopak začínají projevovat směry jako egalitarismus a
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komunitarismus soustředících se na nalezení ideálu rovnosti a komunitní

solidarity. O tom, zda by se někdy mohlo podařit tyto různé hodnoty spojit do

ideálního celku Nozick na tomto místě pochybuje, protože „ne všechny tyto

hodnotné cíle mohou být realizovány se stejnou energií … ne všechny dobré

věci mohou být uspořádány dohromady v harmonizující celek.“
94

Ale kdo ví… politická filosofie rozhodně neskončila a bude se vyvíjet dál

podle toho jak se budou vyvíjet různé aspekty společnosti. Je to totiž neustálá

spirála podobně jako spirála života.
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RESUMÉ:

Politická filosofie je součástí filosofie už od jejího počátku v antickém Řecku.

Platón, Aristoteles a mnozí další po nich se zabývali otázkami státu a jeho

vnitřním uspořádáním. Avšak podobně jako se měnili různé filosofické

koncepce, měnil se i náhled na stát, jeho funkce a vnitřní instituce. Nejnovější

z těchto teorií na svědomí Robert Nozick a popisuje ji ve svém díle Anarchy,

state and utopia která se na problematiku státu dívá z libertariánských pozic.

Tvrdí, že stát je potřeba pouze jako držitele monopolu síly, díky kterému je

v tomto „minimálním státě“ zajišťováno dodržování přirozených lidských práv.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na detailní rozbor fungování takovéhoto státu

a následně jej podrobuje kritice dalších myslitelů. Závěr práce je věnován snaze

o definici státu spolu s polemikou s touto teorií a jejím přínosem pro politickou

filosofii.

SUMMARY:

Political philosophy is a part of philosophy since its beginning in ancient

Greece. Plato, Aristotle and many others after them dealt with issues of state and

its internal structure. However, with every new philosophical position the

outlook on the state, its functions and internal institutions changed. Robert

Nozick has been responsible for one of latest of such theories and describes it in

his book Anarchy, State and Utopia which looks at the issue of state from

libertarian position. He argues that the state is only required as a holder of

monopoly of power, to ensure respect for natural human rights in what he calls

"the minimal state". This bachelor thesis focuses on detailed analysis of the

functioning of such a state and then summarizes critical responses of the other

thinkers. The conclusion of this thesis is devoted to the effort to define what a

state is and to polemic with Nozick‘s theory and its benefit for political

philosophy.
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