Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Noričova teorie minimálního státu a jeho
Anarchy, State and Utopia

Vedoucí: Josef Novak

Oponent: Ondřej Štulík

PRŮBĚH: Na vyučování semestr student předložil svoji práci a po jejím vyhodnocení a souhlasem se na vlastní pěst rozhodl ještě své doplnění směrem k některým rozšířením Noričova díla.

Dr. Katodník celý pondělí vedoucího, kt. je nescitně pochvalný. Vedoucí navrhl návrh "výboru".

Dr. Dostálková celý pondělí oponenta, kde klíčovým bodem bylo jejího díla samostatně podle a nedostatečně malou vztýčet příjmy a jejich pochopení. Následně dr. Dostálková přičetla oponentovy obavy a student je velmi připraveně zodpověděl. Vyjádřil se zejména k důležitým věm kmenům "analytický výbor". Po jeho dalšího spíše nesrozumitelných pojmů vznikl veliké nřby k číslům a práci Dr. Katodník. Student na tyto nřby reagoval, přičemž veliké množství měl problém, následně obhajobil vlastní interpretaci Schmidta a Marx.

Student musí práci přepracovat a obhájit a poslat oponenta. Práci přepracuje a odevzdá do 12. 8. 2016.

Klasifikace: Navrhovatel

Datum obhajoby: 7. června 2016

.....
podpis zkoušejícího